
ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE RETE ITALIANA CITTÀ SANE – OMS 
 

 

 

N. 2  Reg. Del.  
 

 
OGGETTO:     

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di marzo alle ore 15:45, nella 

sala della Biblioteca Comunale, sita in via P. Galluppi, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione straordinaria di prima convocazione.  

Risultano presenti i Sig.ri: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Anna Bartucca X   Veronica Gugliotta X  

Maurizio De Nisi X   Francesco Gugliotta X  

Rosalba Galati X   Antonio Carchedi X  

Sandra Mazzotta X   Antonio Ranieli X  

Liliana Campisano X   Patrizia Diaco  X 

Tommasino Diaco X   Caterina Rondinelli X  

Davide Caruso X      

Presenti n. 12 - Assenti n. 1 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Antonio 

Grutteria. 

Presiede il Presidente del Consiglio Rosalba Galati il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in 

esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- in data 5 dicembre 1995 veniva costituita formalmente la Rete Italiana Città Sane 

attraverso la sottoscrizione dell'Atto d'Intesa; 

- la Rete suddetta fra i suoi indirizzi principali aveva l'intento di favorire forme di 

coordinamento tra i Comuni della Rete, poste in essere con modalità organizzative 

regolamentate; 

- in conseguenza a quanto convenuto nel sopracitato Atto d'Intesa, secondo le 

indicazioni dell'O.M.S., si è provveduto ad avviare un procedimento istruttorio che ha 

COMUNE DI FILADELFIA 

Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 



portato a confermare il convincimento che la formula organizzativa più opportuna per la 

Rete Italiana Città Sane fosse "l'Associazione senza scopo al lucro"; 

Considerato che in data 27/3/2001, in attuazione di quanto sopraccitato, al termine di un 

procedimento istruttorio, si è giunti alla costituzione dell’Associazione Rete Italiana Città 

Sane – OMS e all'approvazione del relativo Statuto (allegato A); 

Valutato che, secondo quanto sancito dallo Statuto dell’Associazione, ogni Comune che 

intende aderire deve formalmente sancire l’adesione attraverso l'adozione di un 

provvedimento deliberativo consiliare; 

Considerato inoltre che: 

- per aderire all'Associazione è prevista una quota annua di adesione, aggiornabile, 

proporzionale al numero di abitanti del Comune (allegato B); 

- il pagamento della suddetta quota di adesione va comunicato alla Segreteria 

dell’Associazione tramite l'invio dell'attestato di avvenuto pagamento con indicazione 

specifica della data del pagamento stesso; 

Visto inoltre l'art. 5 dello Statuto dell’Associazione Rete Italiana Città Sane – OMS; 

Richiamata la Delibera della Giunta comunale n. 109 del 23.10.2023, con oggetto “Rete città 

sane – Manifestazione d’interesse”. 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, è stato 

acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai 

Responsabili di Area competenti; 

Udita la relazione introduttiva dell’Assessore Davide caruso; 

Udito l’intervento del Consigliere Ranieli il quale, pur ritenendo meritevole l’iniziativa, 

chiede chiarimenti in merito alla natura giuridica (pubblica o privata) dell’Associazione; 

Udita la risposta dell’Assessore Caruso il quale precisa che l’Associazione ha natura 

privatistica e come promotrice di questa iniziativa sia l’A.S.P. di Vibo, così come risulta 

chiaramente dal contenuto della delibera n. 109-2023 adottata dalla giunta comunale; 

Udito nuovamente del Consigliere Ranieli il quale, dopo aver evidenziato come nello 

Statuto dell’Associazione sia prevista la possibilità di diventare soci e che tra le 

Amministrazioni aderenti manchino quelle della Provincia di Vibo, manifesta le sue 

perplessità ritenendo la documentazione prodotta non univoca e preannunciando pertanto 

voto contrario; 

Con la seguente votazione: favorevoli 9, contrari 3 (Carchedi – Ranieli – Rondinelli), 

astenuti 0, 

DELIBERA 

 

Di aderire dell'Associazione "Rete Italiana Città Sane - OMS" per le motivazioni espresse in 

premessa; 

Di approvare lo Statuto che regola l’Associazione, allegato al presente atto, quale parte 

sua integrante e sostanziale; 

Di dare atto che la conseguente spesa, relativa al versamento della quota di adesione 

all'Associazione, è contenuta nelle quote di Bilancio dell'esercizio in corso e che il 

Responsabile dell’Area competente provvederà con proprio successivo atto al conseguente 

adempimento contabile; 



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con la seguente votazione: 

favorevoli 9, contrari 3 (Carchedi – Ranieli – Rondinelli), astenuti 0, ai sensi dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18/8/00 n. 267 – T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGOLARITÀ TECNICA 



Favorevole 

     Contrario 

 Condizionato 

   Irrilevante ai fini tecnici 

 

     IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Geom. Francesco Conidi 

______________________________________________________________________ 
 

REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile: 

   Favorevole 

Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini contabili 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
  Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Rosalba Galati Dott. Antonio Grutteria 

 

 

Relazione di pubblicazione 
 

Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data 

odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
Lì ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                            Dott. Antonio Grutteria 

 

 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma 

– T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

 Filadelfia_____ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 Dott. Antonio Grutteria 

 

 


